




6.- Que tratándose de un proveedor extranjero, cuyo idioma de origen es el inglés, se adjunta una 
traducción del contrato que es la que se transcribe y se aprueba en la presente resolución. 

7.- Que el valor total de la contratación asciende a US$ 32.117,90 (treinta y dos mil ciento 
diecisiete, coma noventa dólares) existiendo la correspondiente disponibilidad presupuestaria, 
conforme al certificado emitido por la Jefa del Subdepartamento de Finanzas y Contabilidad y el 
Encargado del Departamento Administrativo, por un valor de $ 21.801.995.- (veintiún millones 
ochocientos un mil novecientos noventa y cinco pesos), incluyendo el costo de transferencia 
bancaria. 

8.- Que este pago se hará en dólares de los Estados Unidos de Norteamérica dentro de los 30 
días siguientes a la facturación, mediante transferencia electrónica a la cuenta que indique el 
proveedor a la contraparte técnica conforme al valor que tenga el dólar al momento del pago, y 
previo informe favorable de la contraparte técnica, que en este caso será María Pilar Rivera 
Aguilera, profesional del Departamento PCT, de la Subdirección de Patentes. 

9.- Que existe disponibilidad presupuestaria conforme al certificado Nº 223, de fecha 13 de mayo 
de 2016 visado por la Jefa del Subdepartamento de Finanzas y Contabilidad y firmado por el 
Encargado del Departamento Administrativo tenido a la vista al momento de la autorización, y que 
forma parte integrante del acto administrativo mencionado en el considerando cuarto. 

10.- Que el contrato que por este acto se aprueba tendrá vigencia hasta el 25 de mayo de 2017, 
renovable por periodos iguales y sucesivos de un año, siempre que exista presupuesto disponible. 

11.- Que el contrato que por este acto se aprueba, denominado por el proveedor como 
"Enmienda", se refiere expresamente al contrato y términos y condiciones, denominado como 
"CONTRATO ORIGINAL", que fue aprobado mediante Resolución Exenta Nº 191 , de 2014, del 
INAPI, cuyo texto se entiende parte integrante de éste. 

12.- Que la representación de Thomson Reuters (SCIENTIFIC) LLC ("TR") consta en documento 
"Secretary's Certificate", de fecha 25 de febrero de 2016, suscrito por doña Debbie N. Young, 
Assistant Secretary, según lo certifica el Notario Público del Estado de Connecticut, Martha Jane 
Zenner. 

RESUELVO: 

Artículo Primero: Apruébase el contrato de prestación de servicios con Thomson Reuters 
(SCIENTIFIC) LLC (íR") cuya traducción se transcribe: 

PROPIEDAD INTELECTUAL & CIENCIA 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA ENMIENDA 

PARTES 

(1) THOMSON REUTERS 
Nombre de Entidad: THOMSON REUTERS (SCIENTIFIC) LLC ("TR") 



Dirección : 1500 Spring Garden Street, Fourth Floor, Philadelphia, Pennsylvania 19130, 
EE. UU 

Jurisdicción de constitución: Una sociedad de responsabilidad limitada constituida en virtud de 
las leyes del estado de Delaware 

(2) 
Nombre completo: 

Dirección : 
8320000, CHILE 

CLIENTE 
INSTITUTO NACIONAL DE PROPIEDAD INDUSTRIAL DE CHILE 
("CLIENTE") 
AVE. LIBERTADOR BERNARDO PISO 1O'HIGGINS194, SANTIAGO, RM 

Jurisdicción de constitución: CHILE 

CONTRATO ORIGINAL: Contrato celebrado entre las partes con fecha 26 de mayo de 2014 

ENMIENDA: 

En consideración de las promesas mutuas establecidas en esta Carta de presentación, las partes 
acuerdan enmendar el Contrato original como sigue: 

• Acordar las tarifas para el período del 26 de Mayo 2016 a 25 de Mayo de 2017. 

Con excepción de las enmiendas específicas establecidas en esta Carta de presentación, el 
Contrato original seguirá con plena vigencia y efectos y se aplicará a las disposiciones de esta 
Carta de presentación como si se estableciera en el presente. 

Esta Carta de presentación entrará en vigor a la fecha de la firma por el Cliente, esa fecha será la 
"Fecha de entrada en vigor" de esta Enmienda. 

Detalles del producto: 

Durante el plazo, TR otorga al Cliente un derecho a usar los siguientes Servicios de contenido 
sujeto a los Términos y Condiciones: 

Producto (s) Licencia: Plazo de Método Organiz Contrato Año 1 
Cant. de Tipo de renovación de ador Tarifas 
usuarios licencia entrega 

finales/nivel de 
licencia 

THOMSON INNOVATION 
PRO LEVEL CORE 
PATENTS DATA 
THOMSON INNOVATION 
PRO LEVEL PATENTS: 

Dos (2) usuarios 26de mayo de DWPIDATA Licencia 
THOMSON INNOVATION 

finales con 
limitada 

2016 Internet TR s 32,117.90 

PRO LEVEL PATENTS 
nombre al 

ASIAN TRANSLATED DATA 
25 de mayo de 

THOMSON INNOVATION 
2017 

PRO LEVEL SCIENTIFIC 
LITERATURE 20 YEAR 
ROLLING BACKFILE 

Tarifas totales aareaadas a esta Enmienda $ 32,117.90 










































